Tu n'as que de la haine pour ton pasteur, qui n'a pourtant que de l'amour pour toi; tu regardes comme un ennemi celui qui est ton meilleur ami; tu maudis celui qui ne songe qu'à te bénir: *Maledicimur et benedicimus* (1 Cor. iv, 12).

Ah! reviens, reviens au bercail du Seigneur! reviens pénitente, et nous serons pour toi le médecin qui guérit, le père qui caresse; le juge qui absout, le docteur qui instruit, la sentinelle qui garde, le pasteur qui défend (2).

Reviens, infortunée, reviens, et nous te prouverons que, si nous détestons l'erreur, si nous la combattons de toute notre force, nous avons cependant des entrailles de miséricorde, un cœur de père pour le malheureux qui s'égaré par faiblesse: *Diligite homines et interficite errores* (3).

Enfin, ô les fils de mon âme, que le Dieu tout-puissant répande, avec notre bénédiction, sur vous et sur vos enfants l'abondance de ses grâces: *Adjiciat Dominus super vos et super filios vestros*, (Ps. cxiii, 14.)

LE CLÉRICALISME OU L'ULTRAMONTANISME

D'APRÈS LES ANTI-CLÉRICAUX.

(Suite. — Voir les numéros des 2, 9 et 16 septembre.)

IV.

Abordons maintenant l'objection de l'auteur, reproduite du système de Schelling :

« Nous croyons justes, dit-il, les idées de Schelling touchant les

(1) *O insignem stupore! quosque, ut præclare de nobis merentes, amore prosequi decebat, eos ut hostes ulciscimur, odio eos habentes.* (S. Greg. Naz. Apol. de Sacerd.)

(2) *Quod perierat, requiram; et quod abjectum erat, reducam; et quod contractum fuerat, alligabo; et quod infirmum fuerat, consolidabo; et quod pingue et forte, custodiam.* (Ezech. xxxi, v 17, 17.)

(3) Sanct. August.

principes pétrinique, paulinique et johannitique de l'Eglise ; et c'est justement de ce principe johannique que nous attendons le développement futur de l'Eglise, maintenant que le principe pétrinique et le paulinique ont trouvé leur expression et fait leur temps dans l'orthodoxie catholique et protestante (1). »

C'est, en effet, la fameuse théorie de Schelling relative à ce qu'il appelle, à la manière allemande, « la constitution historique de l'Eglise », c'est-à-dire la variation des formes qu'elle a revêtues et de l'esprit général qui l'a animée aux différentes époques de son existence.

Cette hérésie ressemble à celle que saint Paul avait combattue lorsqu'il eut à s'élever contre les divisions qui s'étaient produites dans certaines Eglises touchant les chefs auxquels chacun voulait appartenir : *Ego sum Cephas, Ego Pauli, etc., etc.*

Cette théorie établie sur la négation des dogmes et des faits divins qui sont à la base de l'Eglise, fut l'objet d'une discussion entre Schelling et La Mennais, dont on peut voir le résumé dans l'*Epilogue à l'Art chrétien*, de Rio (t. II, p. 167).